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1 ÚVOD

Studie psů byly v průběhu předchozích let výrazně omezovány. Především kvůli

antropomorfnímu pohledu na celou problematiku. Těmito přístupy byla totiž uměle

vyvolána iluze, že vědci „znají“ psy pouze proto, že tato zvířata jsou přítomna všude

kolem nás. Ve skutečnosti by však právě psi měli být podrobeni důslednému vědeckému

bádání, stejně jako ostatní živočišné druhy. Je zde třeba zmínit, že psi mají ve světě

ostatních zvířat své nezastupitelné místo. Na rozdíl od mnoha jiných živočišných druhů,

například šimpanzů, papoušků šedých a delfínů, na jejichž výzkum se zaměřují prestižní

vědecká pracoviště, psi jsou vždy v blízkosti člověka, což jim nabízí možnost stát

se univerzálním tématem srovnávacích prací sociálního poznávání (Miklósi, 2009).

Stovky let umělého výběru vyústily v rozsah, tvar a variabilitu chování domácích psů,

které převyšují tisíce let přirozeného výběru vlků (Sutter et al., 2007). Příběh psů

je příběhem o společné práci s lidmi. Psi mají s lidmi společný režim

a prakticky totožný sociální systém, z čehož vyplývá, že jejich chování zrcadlí

charakteristické znaky lidského sociálního vývoje (Overall, 2000). Blízký singulární

pracovní vztah psů a lidí ovlivňuje způsob, jakým lidé a psi komunikují. Všichni psi bez

rozdílu rasy sdílí s lidmi totožné charakteristiky, které jsou vysoce kompatibilní pro

společnou práci a vzájemné sociální vztahy (Overall, 2011).
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2 PŘEDMĚT A CÍL PRÁCE

Domácí psi jsou při rozpoznávání komunikačního chování lidí neobyčejně schopní.

Jejich schopnost rozeznat a následně vyhodnotit lidské emoce má totiž zásadní význam

pro veškeré mezidruhové sociální interakce v průběhu společného života s člověkem.

I přesto, že lidé nad psy v opačných situacích nijak zvlášť nevynikají, dokáží bez ohledu

na intenzitu kontaktu se psem, rozeznat rozdíly mezi jejich hlasovými projevy. Velmi

efektivním a dostatečně kompatibilním komunikačním systémem mezi lidmi a psy

je právě hlasová komunikace, která současně velmi dobře slouží pro rozpoznání

vzájemného emočního stavu.

Dospělí lidé dokáží rozpoznat kontextuální, motivační a emoční obsah psí hlasové

komunikace a taktéž dokáží zařadit jednotlivé druhy této komunikace do správné situace

nezávisle na rozsahu a intenzitě zkušeností se psy. Otázkou však zůstává, jak jsou tyto

mezidruhové komunikační schopnosti se psy vyvinuty u dětí ve věku 4 – 12 let a zda

se s věkem dítěte zlepšují. Cílem práce je na základě pořízených audio a audiovizuálních

nahrávek psů ve třech typických situacích zjistit (I) vliv věku dítěte na schopnost rozlišení

základních hlasových projevů psů v návaznosti na emoce vyjádřené psem, (II) jestli

dokáží emoce vyjadřované projevem psa přiřadit k typickým mimickým výrazům obličeje

člověka, (III) zda má na tyto schopnosti u dětí vliv rozsah a intenzita zkušeností se psy

a (IV) jaký vliv má na identifikaci výše uvedeného pouze zvukový záznam. Dosud chybí

znalosti o schopnostech dětí rozlišit emoce psů. Proto byla vybrána nejnižší věková

kategorie, tak aby děti již od věku 4 let byly schopné bez větších obtíží předložené úkoly

splnit. Limitem pro horní věkovou hranici byla skutečnost, že na základě mnoha výzkumů

realizovaných ve světě, bylo zjištěno, že výkony dětí této věkové kategorie v obdobných

studiích, jsou již prakticky shodné s výkony dospělých osob.

Důvodem této studie je fakt, že počet psů v rodinách s dětmi se zvyšuje,

a proto by mohly výsledky této práce posloužit jako prevence pro zachování bezpečnosti

dítěte při kontaktu se psem. Následné využití práce je dále možné při tvorbě programů

pro děti s poruchou chování, při práci s dětmi s ADHD, dětmi s autismem či jinak

hendikepovanými dětmi.
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2.1 Stanovení hypotéz

Reálná spolupráce se školními institucemi si vzhledem k počtu dětí a časovým

možnostem vyžádala přepracování a rozšíření původně stanovených hypotéz. K tomuto

kroku bylo taktéž přistoupeno na základě dostupných možností realizace studie

a na základě úpravy metodiky práce (viz níže, kap. 4.2). Stanovené hypotézy vycházejí

ze současných poznatků o schopnostech dětí rozpoznat základní emoční stavy psa

a situace, ve kterých se pes v době pořizování nahrávek nacházel na základě jeho

hlasových a fyzických projevů a dále z poznatků o emocionálním chápání dětí.

Byly stanoveny následující hypotézy:

H0: Při rozpoznávání emocí vyjadřovaných projevem psa, následném vyhodnocení

situace a rozpoznávání emocí člověka na základě fotografií lidské tváře budou

všechny děti bez ohledu na věk stejně úspěšné.

H1: Při rozpoznávání emocí vyjadřovaných hlasovým projevem psa, následném

vyhodnocení situace a rozpoznávání emocí člověka na základě fotografií lidské tváře

se bude úspěšnost dětí s věkem zvyšovat, děti nejstarší budou nejúspěšnější.

H2: Děti předškolního věku nebudou schopné rozpoznat emoci, kterou pes svým

hlasovým projevem vyjadřuje, nebudou schopné posoudit situaci, ve které se pes

nacházel, a nebudou schopné přiřadit emoci vyjadřovanou psem k fotografii lidské

tváře.

H3: Děti v mladším školním věku již budou schopny rozpoznat emoci, kterou pes

svým hlasovým projevem vyjadřuje, budou následně schopné posoudit situaci,

ve které se pes nacházel, a budou schopné přiřadit emoci vyjadřovanou psem

k fotografii lidské tváře.

H4: Typ nahrávky (AUDIO/VIDEO) nebude mít vliv na rozhodování dětí.

H5: Při rozhodování na základě VIDEO nahrávek budou děti úspěšnější než při

rozhodování na základě AUDIO nahrávek.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

U lidí jsou mluvené projevy ostře vyhraněné. Neexistují žádné soubory slov,

které by měly obecný význam pro všechny členy našeho druhu. Zvuky, kterými se spolu

dorozumívají zvířata, jsou však podstatně jednotnější. Tyto zvuky mohou být různé

u různých druhů, ale neexistuje žádný živočišný druh, u něhož by se vytvořilo více

osobitých jazyků, každý druh má tak jeden univerzální jazyk.

Univerzální jazykový kód živočichů můžeme nazvat evolučním esperantem,

protože zahrnuje velký počet zvukových projevů, které obecně slouží ke komunikaci.

Na jejich vytváření měl vliv pouze evoluční tlak, který zajistil přetrvání zvuků pro určité

živočichy typických. Evoluční esperanto způsobuje to, že nejen všechna psí plemena

rozumí hlasovým signálům ostatních psů, ale také to, že jiný druh, tedy člověk, dokáže

pochopit význam značné části těchto signálů (Coren, 2001).

3.1 Evoluce komunikace

Na rozdíl od psychologických definicí komunikace, které se zaměřují převážně

na “výměnu informací“ mezi jednotlivými komunikačními partnery, etologické definice

kladou důraz na náklady této vzájemné interakce. Odesílatel informace v souladu

s komunikačními pravidly mění chování, vnitřní stav příjemce signálu prostřednictvím

konkrétních vzorců chování (“signálů“), a tato opatření poskytují přinejmenším

odesílateli signálu (případně oběma stranám) po určitou dobu nějakou výhodu

(Krebs a Davis, 1993).

Etologický model komunikace zvířat je zaměřen převážně na interakce stejného druhu.

Nicméně, existují i specifické případy, kdy jsou do komunikativních výměn zapojeni

členové různých druhů. Například ptáci informují jezevce o umístění včelích hnízd.

Jezevec následuje svého ptačího průvodce na dlouhé vzdálenosti k včelímu hnízdu,

vezme si med a při tomto úkonu upustí na zem vosk a larvy, kterými se živí právě ptáci.

Nejjednoduššími případy evolučních homologií v komunikaci je učení, které se podílí

na vývoji těchto interakcí, které jsou však prospěšné pro oba účastníky. Obdobné

vysvětlení může být tedy použito i v případech, kdy zvířata reagují na komunikační

popudy ostatních druhů (Miklósi, 2009).
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3.1.1 Mechanismy mezidruhové komunikační schopnosti psů


[…]


(2003).

Slabé výkony nejmladších dětí je pak možné vysvětlit taktéž závěry zjištěnými studií

De Stasio et al. (2014), a to tak, že vývojové změny v dětském chápání emocí mohou

odkazovat na úzký vztah mezi emocemi dětí a jejich kognitivními schopnostmi,

což taktéž uvádí studie Salisch et al. (2013). I přesto výkon nejmladších dětí potvrzuje
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teorii Ekman a Friesen (1978) a Izard (1994a), která předpokládá, že lidé jsou obdařeni

pouze malým počtem základních emocí (štěstí, smutek, vztek, strach), které u nich

automaticky a přirozeně vyvolávají příslušné výrazy obličeje, a které jsou obdobným

způsobem, tedy univerzálně a automaticky rozpoznávány. Dále výkony těchto

nejmladších respondentů korelují se závěry studie Tracy a Matsumoto (2008),

která popisuje, že rozpoznávání emočních výrazů je prelingvistické a je ovlivněno

změnami v mluvené řeči.

Ve všech třech částech studie byl zjištěn skokový nárůst správných odpovědí právě

u 7 letých dětí. Pro vysvětlení tohoto jevu je možné se přiklonit k názorům studií

Harris (1989) a Saarni (1999), které uvádí, že právě nástupem dítěte do školy dochází

k intenzivnímu rozvoji jeho emočních kompetencí a jeho emocionálního chápání.

Předpokládáme také, že na výrazné zlepšení 7 letých dětí mohly mít vliv dosažené

úrovně jejich jazykových znalostí (Cole et al., 2010; Trentacosta a Izard, 2007;

Trentacosta et al., 2006), jejich kognitivních schopností (Salisch et al., 2013), jejich

verbálních a neverbálních dovedností (De Stasio et al., 2014) a taktéž úroveň jejich

schopnosti udržet pozornost (Salisch et al., 2013).

Unikátnost naší studie má za následek nemožnost jejího přesného porovnání

s výsledky stejně zaměřených studií na děti nejnižšího věku. Nicméně i tak můžeme

potvrdit shodu s většinou studií zabývajících se vyhodnocováním nahrávek psů

v typických situacích lidmi (dětmi) a shodu se studiemi psychologickými, které

se zaměřily na vývoj emocionálního chápání, budování emočních kategorií u dětí

a na způsob jakým děti zpracovávají a vyhodnocují mimiku a výraz tváře.
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7 ZÁVĚR

Zjistili jsme, že úspěšnost dětí v identifikaci a kategorizaci hodnocených audio

a audiovizuálních nahrávek se zvyšovala současně s jejich rostoucím věkem. Nicméně

nárůst této úspěšnosti nebyl lineární, nýbrž skokově vzrostl na hranici 7 let věku dítěte.

Tento věk je tedy možné vyhodnotit jako klíčový pro tvrzení, že děti právě ve věku

7 let, jsou schopné již bezpečně rozpoznat základní emoce psa, situace, ve kterých se pes

v době nahrávání nacházel a rozpoznané emoce s vysokou mírou přesnosti přiřadit

k fotografiím lidské tváře vyjadřující shodné emoce. Tedy, děti předškolního věku,

nedokáží spolehlivě vyhodnotit emoce psa, situace, ve kterých se pes v době pořizování

nahrávky nacházel, ani nedokáží spolehlivě identifikovat emoci pomocí fotografie lidské

tváře vyjadřující shodnou emoci na základě hodnocených audio a audiovizuálních

nahrávek. V jejich případě dochází při identifikaci a kategorizaci nahrávek

k určité desinterpretaci, díky níž byly v zjištěny záměny emoce “radosti“ a “smutku“

za emoci “vzteku“.

Ve všech dílčích částech hodnocení byl zjištěn vliv druhu nahrávky. Nejsnáze byla

dětmi napříč věkovými kategoriemi vyhodnocována nahrávka “vzteku“, nejobtížněji

identifikovaly nahrávku “radosti“. Úspěšnost identifikace nahrávky “smutku“ se vždy

pohybovala mezi úspěšností vyhodnocení “vzteku“ a úspěšností vyhodnocení “radosti“.

V žádném z předmětných úkolů nebyl potvrzen vliv pohlaví a přítomnosti psa v rodině

dítěte na správnost vyhodnocení nahrávek. Úspěšnost dětí ani výrazně neovlivnil typ

hodnoceného záznamu (audio/video).

Dohled nad interakcí psa a dítěte se tedy zdá naprostou nezbytností, a i přesto,

že se u dětí od věku 7 let prokázala vysoká pravděpodobnost jejich správného úsudku,

jejich samostatný kontakt se psem nelze na základě zjištěných výsledků jednoznačně

doporučit. U mladších dětí je naprostou nezbytností zvyšování jejich povědomí

o bezpečném kontaktu se psem, neboť pravděpodobnost tohoto kontaktu je velmi vysoká.

Intervence u dětí starších je taktéž důležitá, i přesto, že jejich výkony ve vyhodnocování

nahrávek byly srovnatelné s výkony dospělých, uváděných v literatuře.

Je třeba mít stále na paměti, že pes je věrným společníkem člověka, ale skutečné

situace jejich konfliktu mohou mít zejména pro děti velmi závažné následky. Taktéž je
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třeba si uvědomit, že situace konfliktu mezi dítětem a psem mohla být prvotně způsobena

nesprávnou interpretací chování psa právě dítětem.

I přesto, že zvýšená chybovost nejmladších dětí nebyla pravděpodobně způsobena

jejich malým početním zastoupením ve studii oproti dětem starším, pro budoucí výzkum

doporučuji zaměření se právě na věkovou kategorii dětí 4 – 6 let. Dále předpokládám,

že by pomocí vhodné metodiky bylo přínosné zjistit reakce dětí, tedy to jak by

se zachovaly při reálném kontaktu se psem vyjadřujícím základní emoce vzteku, radosti

a smutku.
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