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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

 Studentka v práci stanovila 4 cíle, které podpořila 5 hypotézami, které jsou jasně formulovány,
s tím, že hypotéza H4 by měla vhodněji figurovat jako H0 k hypotéze H5. Všechny hypotézy
byly zkoumány, analyzovány a jsou uvedeny jak ve výsledcích, tak i v diskuzi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

 Práce je poměrně obsáhlá, jak její rešeržní část, tak i poměrně náročná část experimentální,
ale v rovnocenném poměru. Velmi oceňuji samostatnost a schopnost organizace samotného
sběru dat od zajištění spolupracujících pracovišť, přes souhlas rodičů až do úspěšného sběru
dat v terénu. Samotná příprava podkladů pro dotazníky prošla řadou konzultací s odborníky a
pilotní studií tak, aby při finálním sběru dat probíhalo vše co nejefektivněji. Metodika a
výsledky jsou popsány v logickém sledu a pod stejnými názvy jednotlivých podkapitol, aby text
byl srozumitelný. Všechny výsledky jsou diskutovány a závěr odpovídá na stanovené cíle
práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

 Díky zpočátku velkému množství nasbíraných dat a jejich analýze, je zpracování výsledků
srozumitelné, grafy sice nejsou špičkově provedené, ale v rámci prezentování jednotlivých
závislostí sledovaných proměnných jsou jasné.

 Texty: abstrakt-rešerže-diskuze-závěry považuji za velmi pěkné, velmi oceňuji obrovský
přehled literatury v rámci rešerže, která je na velmi vysoké úrovni.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ(HO) (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem,
silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

 Paní Marcelu Hefferovou jsem měla možnost poznat a školit ji v rámci její bakalářské práce na
PřF UJEP a spolupráce s ní byla a je vždy na perfektní úrovni, za kterou jsem velmi vděčná.
Studentka se začala tímto tématem právě zabývat již v rámci své BP, ale z pohledu

komunikace psa a jeho vztahu k člověku, takže jsme společně připravily téma na DP a
metodiku práce tak, aby nasbíraná data vedla k publikování ve vědeckém časopise. Přínos
pro praxi je zásadní, protože vědecké literatury na téma komunikace mezi člověkem a psem je
dosud založena hlavně na znalostech z pohledu psa, ale již minimálně z pohledu dítěte. A
právě nesprávné vnímání signálů psa dítětem pak vedou k pokousání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 Zajímá mě názor, jakým způsobem by bylo možné již v této fázi výsledky aplikovat v praxi.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě nebo nedoporučuji k
obhajobě):

 Práci doporučuji k obhajobě.
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Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.